Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFPI

EDITAL Nº 31/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017

O Reitor  em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí  (IFPI),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  torna  pública  a  SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA do  Concurso  Público  regido  pelo  Edital  nº  80/2016  até  Decisão
Judicial quanto à aplicação da Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014, que trata da
reserva  de  vagas,  nos  concursos  públicos  da  Administração  Federal,  para
autodeclarados negros ou pardos.

Teresina, 03 de março de 2017.

Antônio de Pádua Alves Pinto
Reitor em exercício

1

	O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do Concurso Público regido pelo Edital nº 80/2016 até Decisão Judicial quanto à aplicação da Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014, que trata da reserva de vagas, nos concursos públicos da Administração Federal, para autodeclarados negros ou pardos.